ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 01-260624-01ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 01-260624-01
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01-260624-01PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01-260624-01

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às oito horas , reuniram-se o Agente
de Contratação da Prefeitura Municipal de Uruoca e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria nº 091/2024, a 9m de realizar os procedimentos da Sessão alusiva a
contratação direta acima mencionada, de acordo com o aviso de contratação e seus respectivos
anexos, publicados aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às
disposições contidas no Parágrafo Único do Art. 72 Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Modo de disputa:Modo de disputa: Com disputa
Objeto:Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RECONHECIMENTO DE IMÓVEIS RURAIS,
COM SISTEMA INFORMATIZADO DE ELABORAR CROQUIS, PLANTAS, CARTAS E MAPAS,
UTILIZANDO “CAD” E “GIS” E ATUALIZAÇÃO BASE DE DADOS NO SISTEMA TRIBUTÁRIO DA
FAZENDA PUBLICA DO MUNICIPIO DE URUOCA.

O Agente de Contratação, iniciou a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
aviso de contratação, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR ME/EPPME/EPP VALOR (R$)VALOR (R$) DATA/HORADATA/HORA

45.672.464/0001-
82

MARCELO MOREIRA SIM 36.000,00
08/08/2024

13:34:15

45.766.527/0001-
60

FG PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA SIM 0,00
10/08/2024

19:39:58

54.843.672/0001-
98

WM Soluções de Engenharia Ltda SIM 35.760,00
12/08/2024

06:46:09

30.016.953/0001-
09

JEAN R. SABINO SIM 33.000,00
12/08/2024

14:35:31

04.854.223/0001-
77

ANTONIO FRED DE SOUSA SILVA SIM 32.400,00
13/08/2024

06:58:27

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi9cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

item 1 - Execução serviço - mapeamento cartográficoitem 1 - Execução serviço - mapeamento cartográfico
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Agente de contratação

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

04.854.223/0001-
77

ANTONIO FRED DE
SOUSA SILVA

SIM SIM 12,0 2.700,00 32.400,00
13/08/2024

06:58:27

Marca: Marca: SERVIÇO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXECUÇÃO SERVIÇO - MAPEAMENTO CARTOGRÁFICO

30.016.953/0001-
09

JEAN R. SABINO SIM SIM 12,0 2.750,00 33.000,00
12/08/2024

14:35:31

Marca: Marca: ENGENHARIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXECUÇÃO SERVIÇO - MAPEAMENTO CARTOGRÁFICO

54.843.672/0001-
98

WM Soluções de
Engenharia Ltda

SIM SIM 12,0 2.980,00 35.760,00
12/08/2024

06:46:09

Marca: Marca: serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXECUÇÃO SERVIÇO - MAPEAMENTO CARTOGRÁFICO

45.672.464/0001-
82

MARCELO MOREIRA SIM SIM 12,0 3.000,00 36.000,00
08/08/2024

13:34:15

Marca: Marca: ATUALIZAÇÃO BASE DE DADOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
RECONHECIMENTO DE IMÓVEIS RURAIS, COM SISTEMA INFORMATIZADO DE ELABORAR CROQUIS,
PLANTAS, CARTAS E MAPAS, UTILIZANDO “CAD” E “GIS” E ATUALIZAÇÃO BASE DE DADOS NO SISTEMA
TRIBUTÁRIO DA FAZENDA PUBLICA DO MUNICIPIO DE URUOCA.

EVENTO(S)EVENTO(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) agente de contratação)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InícioInício Item abertoItem aberto
13/08/202413/08/2024

08:27:2608:27:26

Lance registrado Lance registrado 54.843.672/0001-98 2.690,0000
13/08/2024

08:51:30

Lance registrado Lance registrado 45.672.464/0001-82 2.680,0000
13/08/2024

14:18:01

Lance registrado Lance registrado 54.843.672/0001-98 2.650,0000
13/08/2024

14:27:21

EncerramentoEncerramento Encerrada a fase de lancesEncerrada a fase de lances
13/08/202413/08/2024

14:27:2614:27:26

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito noProposta aceita para a participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no
CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98, no valor de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquentaCNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98, no valor de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta
reais)reais)

13/08/202413/08/2024
17:23:2417:23:24

InabilitadoInabilitado

A participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no CNPJ/MF NºA participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no CNPJ/MF Nº
54.843.672/0001-98, R$ 2.650,00 foi inabilitado. Motivo: A EMPRESA ENCONTRA-SE54.843.672/0001-98, R$ 2.650,00 foi inabilitado. Motivo: A EMPRESA ENCONTRA-SE
INABILITADA, POR NÃO ATENDER AO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA, OINABILITADA, POR NÃO ATENDER AO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA, O
ATESTADO NÃO É O QUE PEDIMOS NO OBJETO DA DISPENSA.ATESTADO NÃO É O QUE PEDIMOS NO OBJETO DA DISPENSA.

26/08/202426/08/2024
09:11:0609:11:06

ConvocaçãoConvocação
Participante MARCELO MOREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 45.672.464/0001-82, foiParticipante MARCELO MOREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 45.672.464/0001-82, foi
convocada.convocada.

26/08/202426/08/2024
09:11:1809:11:18

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante MARCELO MOREIRA inscrito no CNPJ/MF NºProposta aceita para a participante MARCELO MOREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº
45.672.464/0001-82, no valor de R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais)45.672.464/0001-82, no valor de R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais)

26/08/202426/08/2024
11:03:2211:03:22

HabilitadoHabilitado
Habilitada a participante MARCELO MOREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 45.672.464/0001-Habilitada a participante MARCELO MOREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 45.672.464/0001-
8282

26/08/202426/08/2024
15:32:1015:32:10

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Agente
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Dispensa Eletrônica nº. 01-260624-01. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

13/08/2024
08:26:00

Agente Vamos iniciar
13/08/2024

08:26:49

Agente Boa sorte a todos
13/08/2024

08:26:53

Agente Vamos ter cuidado com os valores inexequíveis
13/08/2024

08:27:20

Sistema O item 1 - Execução serviço - mapeamento cartográfico foi iniciada.
13/08/2024

08:27:26

Sistema O item 1 - Execução serviço - mapeamento cartográfico foi finalizada.
13/08/2024

14:27:26

Sistema O item 1 - Execução serviço - mapeamento cartográfico foi finalizada.
13/08/2024

14:27:27

Sistema O item 1 - Execução serviço - mapeamento cartográfico foi finalizada.
13/08/2024

14:27:27

MARCELO MOREIRA 2650
13/08/2024

14:28:16

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante WM Soluções de Engenharia
Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98, a proposta readequada até a data
13/08/2024 às 17:00.

13/08/2024
14:32:16

WM Soluções de
Engenharia Ltda

A participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº
54.843.672/0001-98, enviou a proposta readequada.

13/08/2024
16:53:12

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Bom dia. Qual a data prevista para o retorno deste certame?
19/08/2024

09:51:10

Agente Bom dia, vamos retornar hoje as 14:00 horas.
20/08/2024

08:39:20

Agente Boa tarde a todos
20/08/2024

14:08:31

Agente Vamos prosseguir
20/08/2024

14:08:38

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante WM Soluções de Engenharia
Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98, os documentos habilitatórios até
a data: 20/08/2024 às 17:00.

20/08/2024
14:10:49

Agente

Sr. Licitante, Ao analisar a habilitação da empresa WM Soluções de Engenharia
LTDA- CNPJ: 54.843.672/0001-98, detectamos que as certidões: FGTS, MUNICIPAL e
FALENCIA, estão com o prazo fora de validade na data do certame. (Que será
aberto o prazo para complementação). As declarações estão endereçadas a
Prefeitura de Frecheirinha e o número do processo não vincula a nossa Dispensa e
a dada bem antes de publicarmos o aviso, o que deixa claro que estas declarações
não se refere ao nosso certame. Ao analisar o contrato pertinente ao Atestado
observou-se que foi assinado no dia 01/05/2024 que não é uma data útil, por se
tratar do feriado nacional do dia do trabalhador, por fim detectamos que existem
vários atestados com outros CNPJ: 04.597.12/0001-57 e 19.707.765/0001-31, que
ficou claro que houve uma juntada de documentos de mais de uma empresa na
mesma habilitação.

20/08/2024
14:11:15

Agente
Então fico aguardando a documentação de habilitação que também se encontra
vencida as certidões, inclusive de falencia.

20/08/2024
14:13:31

Agente
E atestado de capacidade técnica compatível com o objeto, no horario que foi
estabelecido.

20/08/2024
14:14:14

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Boa tarde. De fato, a documentação que vossa senhoria analisou não se refere a
este certame e sim a outros que anteriormente participamos e houve necessidade
de anexar da maneira que está por solicitação do contratante anterior.

20/08/2024
14:20:09

Agente Peço gentilmente que o senhor, anexe na aba documentação complementar
20/08/2024

14:24:39

Agente a documentação exigida.
20/08/2024

14:24:55

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Em relação ao atestado assinado no dia 01 de maio, se trata apenas de um erro de
digitação da referida contratante, que o produziu e assinou no dia 30 de abril e
nos enviou para nossa assinatura no dia 01 de maio. Porém isso não desabona ou
invalida o conteúdo do referido atestado.

20/08/2024
14:28:03

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Desde já solicito a aceitação do mesmo, pois compõe nossa documentação a ser
anexada.

20/08/2024
14:29:23

Agente Por isso que estou solicitando nova documentação
20/08/2024

14:29:29

Agente O senhor pode anexar novamente por favor
20/08/2024

14:29:41

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Sim, mas a questão da data em que foi assinado é um empecilho?
20/08/2024

14:30:39

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Pois como comentei, o mesmo atestado compõe nossa nova documentação que
iremos anexar em instantes.

20/08/2024
14:31:55

WM Soluções de
Engenharia Ltda

mesmo contrato*
20/08/2024

14:32:47

Agente
o senhor manda a documentação que analisaremos novamente junto com o
nosso juridico.

20/08/2024
14:33:05

WM Soluções de
Engenharia Ltda

ok...
20/08/2024

14:33:41

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Boa tarde.
20/08/2024

16:43:35

WM Soluções de
Engenharia Ltda

Documentação anexada na aba Resultados >> Ver Detalhes >> em Documentos
Complementares

20/08/2024
16:44:09

Agente
Bom dia, vamos analisar a documentação e so retornamos na segunda dia 26 de
agosto, as 09:00 horas.

21/08/2024
11:24:52

Agente Bom dia, vamos dar continuidade ao certame.
26/08/2024

09:09:19

Agente

Participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº
54.843.672/0001-98 foi inabilitada do(s) item 1 - Execução serviço - mapeamento
cartográfico pelo Agente de contratação. Motivo: A EMPRESA ENCONTRA-SE
INABILITADA, POR NÃO ATENDER AO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA, O
ATESTADO NÃO É O QUE PEDIMOS NO OBJETO DA DISPENSA.

26/08/2024
09:11:06

Agente

Participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº
54.843.672/0001-98 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: A EMPRESA
ENCONTRA-SE INABILITADA, POR NÃO ATENDER AO ATESTADO DE
CAPACIDADE TECNICA, O ATESTADO NÃO É O QUE PEDIMOS NO OBJETO DA
DISPENSA.

26/08/2024
09:11:06

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante MARCELO MOREIRA inscrita no
CNPJ/MF Nº 45.672.464/0001-82, a proposta readequada até a data 26/08/2024 às
11:30.

26/08/2024
09:12:06

MARCELO MOREIRA
A participante MARCELO MOREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº 45.672.464/0001-82,
enviou a proposta readequada.

26/08/2024
09:21:07

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante MARCELO MOREIRA inscrita no
CNPJ/MF Nº 45.672.464/0001-82, os documentos habilitatórios até a data:
26/08/2024 às 13:15.

26/08/2024
11:09:36

Agente
Apresentar certidão de falência, atestados acompanhados de nota fiscal ou
contratos.

26/08/2024
11:10:30

MARCELO MOREIRA
Boa tarde! Os documentos foram anexados em "Complementares/Exequibilidades
"

26/08/2024
12:35:25

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri9cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi9cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço 9nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi9cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão
aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e quarenta e
oito minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) agente de contratação e demais membros

da comissão de contratação.

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Agente de contratação Sonia Regia Albuquerque Silveira

Equipe de apoio Adriana Rodrigues Dias das Chagas Franklin

Equipe de apoio Kleanne Silva Araújo

Equipe de apoio Monica Matos de Oliveira